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Ogłoszenia:
Ogłoszenia na 4־tej stronie 6 łamowej od wiersza petyt. lub 
jego miejsce 15 gr, na 3-ej stronie 6 lam. 25 gr, na 2-ej strome 
6 lam. 50 gr. Dla Wolnego Miasta to samo w guld. gdańskich, 
— Ogłoszenia skomplikowane z zastrzeżeniem miejsca oraz 
z nieczytelnym rękopisem przy każdym poszczególnym 
wypadku 20% nadwyżki. Ogłoszenia z innych krajów 
płatne tylko w walucie tychże. Za terminowy druk 

ogłoszeń administracja nie odpowiada.
Ogłoszenia przyjmuje Bię do godz. 9 przed poł.

P r o g r a m
Pierwszego Walnego Zjazdu Stowarzyszeń Młodzieży 

Żeńskiej w Toruniu w dniu 11 lipca 1926 roku.
11 lipca — Niedziela.

O godz. 6—6 Rejestracja, wydawanie legitymacyj, 
upoważnień do głosowania, Ijart obiadowych ^zniżek 
kolejowych na podróż powrotną. Biuro zgłoszeń 
rejestracji mieści się w 2 klasach Szkoły Wydziało
wej w Toruniu.

O godz. 8 rano : Zbiórka na placu św. Katarzyny przy 
Szkole Wydziałowej.

O godz. 8,30 Wymarsz do kościoła św. Jana.
O godz, 9 tej Nabożeństwo z kazaniem, po ewangelji 

odśpiewa się ״Hymn Młodzieży Żeńskiej“ : ״Pieśń 
hołdu Marji śpiewa, Młodzieży żeńskiej hut״ ..“

O godz. 10 tej Pochód z kościoła św. Jana na salę 
obrad.

P o r z ą d e k  o b r a d :
O godz 10,30 a) zagajenie Zjazdu przez sekretarza 

jeneralnego (powitanie delegowanych gości i unie 
winnienie nieprzybyłych). 

b) Wybór prezydjum.
|  c) Powitanie przez przedstawicieli władz i organizacyj 

(drzemówienie każde trwa 3 minuty) i odczytanie 
pisemnych życzeń.

I. referat. Ideał polskiego katolickiego dziewczęcia, 
p. adwokatowa Doerfferowa z Torunia.

II. referat. Praca i zadanie zarządów. Delegat (ka) 
Zjednoczenia Młodzieży Polskiej z Poznania.

III. referat, a) Sprawozdanie Związku ref. Ks. Zynda, 
sekretarz jeneralny. b) Wybory uzupełniające do 
Rady Związkowej, c) Omówienie mundurka z ka
pelusikiem dla młodzieży żeńskiej.

IV. referat. Sprawozdanie delegatek poszczególnych 
Stowarzyszeń.

V. referat. Wolne wnioski, przyjęcie rezolucji zam
knięcie Zjazdu. — Hymn młodzieży żeńskiej.

O godz. 16 tej Obiad.
O godz. 17 tej Różne urozmaicania i zwiedzanie miasta.

S p raw ie  s łu ż  ! C ześć  M aryj !
Ks. Franciszek Zynda, sekretarz jenerałny.
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Przedpłata!
Na „Dziennik Pomorski“ wraz z dodatkami „Eolnik“, „Amol 
Stróż“ .Ognisko Domowe“ i „Dodatkiem niedzielnym . — 
W ekspedycji miesięcznie 2.20 zł. — Z odnoszeniem mie
sięcznie 2.30 zł. -  W agencjach miesięcznie 2.30 zł. 
Przez pocztę już z Odnoszeniem 2.54 zł. — W ekspedycji 
kwartalnie 6,60 zł., przez pocztę już z odnoszeniem ”,6«׳ zł 
W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w 
zakładzie, Btrejków i t. p. wydawnictwo me odpowiada za 
dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania się 

niedostarczonych numerów. _______

K to  Jest posiadaczem  w ygran ych  
b o n ó w  T. C. Ł. ?

T. C. L. komunikuje, iż podczas publicznego roz
losowania głównych premji z przeprowadzonej imprezy 
„Bomb czekoladowych z niespodziankami“ następujące 
numery bonów wygrały:
Maszyny do szycia nr. 121 647, 202 838, 89487. 
Rowery » 66 493, 62 551.
Zegarek złoty damski „ 146 633, 27 692.
Koń „ 175 832.
Krowa » 51 072.
Premje 200*złotowe * 47 481, 200 617, 109 206*

losu Loterji Państw. „ 29 010, 167 055, 169 965,
61 917, 166 910, 132 828, 

134 090.
Zastawy platerowe „ 24 458, 134 086, 34 962,

28 005, 127 093, 131907. 
Komplety do umywalni „ 149 493, 75 910, 205 555,

8 416, 208 612, 25 674, 
73 788, 60 868, 66 650, 

116 496, 6 678, 188 288.
Rozlosowanie niespodzianek odbyło się dnia 16 bm. 

o godz. 12 wpół. w sali Królowej Jadwigi w obecności 
około 500 osób zainteresowanych. Posiadacze wygra
nych bonów winni zgłaszać się po odbiór niespodzianek 
bezpośrednio albo listownie do Towarzystwa Czytelni 
Ludowych w Poznaniu, pl. Wolności 18 w godzinach 
przedpołudniowych od 11-*1־ do I lipca rb.

T. C. L. w Poznaniu.
P o lsk a  p o lity k a  m orsk a .

Znawca stosunków Morza Polskiego i autor kilku 
cennych praw w tej dziedzinie, inż. Rummel, w me■ 
morjale, wystosowanym do Wielkopolskiej Izby Hand
lowej, wykazuje dobitnie błędy naszej polityki mor
skiej. Prace nad budową portu handlowego w Gdyni 
są zupełnie zaniedbane, ruch handlowy tymczasem z 
Polski i do Polski wzmaga się znacznie. Punkt 
ciężkości tego ruchu stanowi oczywiście Gdańsk, który 
nie mogąc go pokonać przy pomocy obecnych swych 
urządzeń portowych, zabiera się do rozbudowy swego 
portu przy pomocy proponowanej mu pożyczki w wy
sokości 30 milj. guldenów. Polka pod naciskiem ko
nieczności życiowych będzie musiała zgodzić się na 
tę pożyczkę i nawet własnymi funduszami partycy-

W zeszłym numerze wspomnieliśmy o przemowie 
nowego ministra skarbu p. Klarnera, wygłoszonej w 
Sejmie o gospodarczo-finansowych zamierzeniach rządu.
Z przemowy tej przytaczamy następujące szczegóły:

Rząd poprzedni opracował budżet na sumę 1730 
miljonów po stronie wydatków i 1528 milj. w dochodach. 
Obecąie wydatki muszą się zwiększyć z powodu znie
sienia dotychczasowych redukcyj pensji urzędniczych 
oraz ze względu na spadek złotego, wobec czego nie 
dobór miałby wynieść 260 miljonów.

Jednakże w rzeczywistości budżet zamyka się nie
doborem 190 miljonów.

Niedobór ten nie będzie pokryty ani pożyczką 
zagraniczną, gdyż pożyczkę taką na cele konsumcyjne 
rząd odrzuca, ani tembardziej drukiem pieniędzy, co 
byłoby powrotem do okresu bolesnej inflacji. Środkiem 
doprowadzenia budżetu do równowagi musi być: 
oszczędność w wydatkach i podniesienie dochodów. 
Oszczędności winny być przeprowadzone drogą reor
ganizacji administracji.

Oszczędnościom ulegną budżety samorządowe. 
Minister domaga się powiększenia podatków i opłat 
o 10 proc, aby zapobiec niedoborom. Nie przekroczy 
to zdolności płatniczych obywatela. Następnie należy 
dążyć do opanowania przesilenia walutowego, do opa 
nowania upadku produkcji i do łagodzenia przesilenia 
gospodarczego.

* Punktem wyjścia dla poprawy naszych stosunków 
walutowych jest stabilizacja złotego przez dłuższy okres 
czasu na obecnym poziomie, Rząd dążyć będzie w 
tym celu do powiększenia rezerw Banku Polskiego, 
do zahamowania wzrostu cen artykułów pierwszej 
potrzeby i do ich obniżenia, do wzmocnienia akty
wności bilansu handlowego, do obniżenia nadmiernie 
wysokiej stopy procentowej i do powiększenia zdol
ności spożywczej rynku wewnętrznego dla wytwórczo
ści krajowej. Rząd umożliwi składanie w P. K. O. i 
w bankach rządowych oszczędności i lokat termino 
wych w złotych w złocie. Punktem wyjścia dla ułat
wienia produkcji musi się stać znaczne obniżenie stopy 
procentowej. Należy powiększyć również obieg pie
niężny przez zwiększenie kapitału akcyjnego Banku 
Polskiego. Źródło choroby gospodarczej tkwi w upadku 
naszej produkcji. Należy się więc przedewszystkiem 
zająć podniesieniem produkcji, ku czemu państwo po
siada szereg poważnych środków. Kraj nasz, posia 
dający 64 proc. ludności rolniczej, winien podnieść 
dobrobyt zasadniczo przez rolnictwo, atoli i przemysł 
musi być w troskliwej opiece rządu.

Rząd będzie się starał energicznie, aby nasz bi 
lans handlowy był w dalszym ciągu aktywnym, gdyż 
jest to pierwszym warunkiem stabilizacji waluty.

W zakończeniu minister wyraził przekonanie, iż 
Sejm w zrozumieniu konieczności państwowych, uchwali 
we właściwym terminie preliminarz budżetowy. Z 
terminu uchwalenia tego preliminarza (15 lipca), rząd 
czyni sprawę zaufania.

Co zrobi Seim?

Sprawy polskie.
P ie r w s z y  W alny Zjazd D e le g a t e k  

Z w ią zk u  M łod zieży  P o lsk ie ]  
(O d d zia ł Ż e ń sk i)

odbędzie się w dniu 11 lipca w Toruniu w sali Szkoły 
Wydziałowej, na pl. św. Katarzyny, naprzeciw kościoła 
Garnizonowego. Na zjazd zapraszamy wszystkie De 
łegatki Stowarzyszeń, Sodalicyj i Bractw Różańcowych 
(t. zw. Z> wy Różaniec, oddz. Panien).

Zgednie z artykułem 6 Związku, Stowarzyszenia 
związkowe wysyłają jako Delegatów, patrona (patron
kę), oraz po jednej dalszej delegatce na każde rozpo 
częte 50 członków czynnych.

W Toruniu zbiorą się Delegatki Stowarzyszeń 
Żeńskich z całej Diecezji Chełmińskiej i będą zssta- 
nawiać się i radzić nad swojemi sprawami. Ponieważ 
także Stowarzyszenia Męskie urządziły swój Zjazd od
dzielny w Grudziądzu i stawiły się bardzo licznie, 
dlatego ufamy, że i Stowarzyszenia Żeńskie niemniej 
licznie zgromadzą się w Toruniu na swój oddzielny 
Zjazd.

Całe społeczeństwo z utęsknieniem i ciekawością 
nadzwyczajną oczekiwało pierwszego występu nowego 
rządu Bartla przed Sejmem.

Powiedział bowiem swego czasu do posłów mar
szałek Piłsudski, że jeszcze raz spróbuje, czy można 
rządzić w Polsce bez bata,

Ziozumieii słowa te posłowie bardzo dobrze, gdyż 
stali się potulnymi jak owieczki.

Piłsudski snąć zna ich bardzo dobrze, jeżeli rzucił 
im w twarz tak ostre słowa a oni przyjęli je w milcze
niu i bez protestu.

Poniżej podajemy w streszczeniu przemowę nowego 
ministra skarbu p. Klarnera wygłoszoną w Sejmie 
o skarbowych i gospodarczych zamierzeniach rządu.

Przemowę tę przyjęli posłowie nader chłodno, 
gdyż w głównych zarysach przewiduje ona prowadze
nie polityki skarbowo gospodarczej ministra skarbu 
p. Zdziechowskiego.

Po przemowie p. min. Klarnera zabrał głos prezes 
Związku Ludowo-Narodowego p. prof Głąbińskl, który 
zastanawiał się nad tern, do jakiego celu dążyłarewo- 
lucja majowa, gdyż nikt nie rozumie potrzeby i ceia 
dokonanego przewrotu.

Następnie poseł Głąbiński omówił przesilenie na
szego parlamentaryzmu i zakończył swe przemówienie 
oświadczeniem, że ponieważ Związek Ludowo Narodowy 
nie zna bliższego programu obecnego rządu, przeto 
nie może darzyć go zaufaniem i dlatego za prowizor 
jum buuźetowem głosować nie będzie.

Poseł Zaremba w imieniu PPS. wyraził nadzieję, 
że prowizorjum budżetowe na trzeci kwartał będzie 
ostatnią rozprawą budżetową w tym Sejmie.

Socjaliści wraz z innymi klubami lewicowymi 
wnieśli bowiem o rozwiązanie obecnego Sejmu i od
bycie nowych wyborów dnia 17 października, spodzie
wają się więc załatwienia sprawy po myśli ich wniosku.

Imieniem Chrześcijańskiej Demokracji poseł Ho- 
leksa oświadczył, że program ministra skarbu jest tylko 
częścią programu rządowego, gdyż rząd wystąpi także 
z projektem zmiany Konstytucji. Z powodu tego 
Chrześcijańska Demokracja wobec wniesionego prowl 
zorjum budżetowego zajmie stanowisko rzeczowe.

W dalszym ciągu składali oświadczenia posłowie : 
Dubanowicz (Ch N.), Byrka (PSL), Hartglas (klub 
żyd.), poczem postawiono wniosek o przerwanie dys
kusji, który został przyjęty.

W tej chwili na ławach komunistycznych wy
buchła niemilknąca wrzawa, tak, że wicemarszałek 
Daszyński zarządzić musiał 15 minutową przerwę.

Stary wódz socjalistów Daszyński okazał wielką 
energję jako wicemarszałek Sejmu, gdyż kilku krzy 
kaczy radykalnych kazał zapisać do protokółu, có po 
ciąga za sobą utratę djet poselskich.

Marszałek Rataj względem wybryków posłów ko
munistycznych był dotąd zbyt łagodnym.

Po odesłaniu prowizorjum budżetowego do ko
misji, doszło do ponownej awantury komunistycznej, 
która ostatecznie zakończyła się wyniesieniem z sali 
posłów Wojewódzkiego i Warszawskiego.

W komisji budżetowej toczyły się obrady nad 
prowizorjum budźetowem.

Zaraz na początku posiedzenia wynikły trudności 
wyboru referenta prowizorjum, gdyż nikt z przedsta
wicieli klubów komisji nie chciał przyjąć tego referatu.

W końcu wicemarszałek Sejmu Daszyński wyzna
czył referenta z urzędu i to posła Kościałkowskiego z 
Klubu Pracy.

Z obrad zarówno Sejmu jak 1 komisji zdawaro 
się zrazu, że większość posłów nie będzie głosowała 
za przyjęciem prowizorjum budżetowego.

Później jednak okazało się, źe dla usunięcia widma 
przesilenia ministerjalnego, większość klubów poprze 
prowizorjum budżetowe obecnego rządu

Ot, jak zwykle. Nagadają się, nagadają, a potem 
na wszystko przystaną i będzie spokój. Takim to już 
ten nasz Sejm.

flbonuicle Dzlennlli Pomorski
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stauratorowi Talarowskiemu Janowi z Tucholi, gospo
darzowi Władysławowi Knitterowl z Koślinki ł oberży
ście Wojciechowi Głazie, oskarżonym o podpalenie 
oszustwo i ukrywanie towarów celem uzyskania wyso
kiej sumy asekuracyjnej.

Wzmocniony trybunał pod przewodnictwem dyre
ktora sądu okręgowego p Buraczyńskiego składa się z 
sędziego p. Grafki i 5 sędziów niezawodowych.

Oskarża prokurator p. Czernic.
Oskarżonych bronią adwokaci pp. Dr. Grzęski ł 

Behnke.
Audytorjum przepełnione słuchaczami.
W pierwszym wczorajszym dniu rozpraw trybunał 

przesłuchał 25 świadków,
Wczorajsze rozprawy trwały do godz. 9 wieczorem.
Dziś od godz. 9 rana dalszy ciąg rozpraw. Wy

rok zapadnie prawdopodobnie dzisiaj po południu.
— K rad zieże  k w ia tó w  na k a to lick im  

cm en tarzu . Z kół Czytelników naszych skarżą się, 
że na cmentarzu katolickim przy szosie Kościerskiej 
spostrzeżono kilkakrotnie kradzież kwiatów z grobów. 
Dowiadujemy się, że kradzieży tych dokonuje się sy 
stematycznie i celowo, gdyż zaledwie ukażą się kwiaty 
na grobach w krótkim czasie znikają.

Brak poprostu słów na napiętnowanie tego rodzaju 
postępków. Groby na cmentarzu powinny być święte 
i nietykalne dla każdego, bo nawet dzicy i poganie 
szanują miejsca swych zmarłych.

Sprawców tego niesłychanego wandalizmu na 
cmentarzu chojnickim dotychczas nie wykryto. Są 
nimi najprawdopodobniej niedorostki, nie zdający sobie 
dokładnie sprawy ze swych uczynków.

Tern większy więc obowiązek spoczywa na rodzi
cach i opiekunach by baczyli na swe dzieci i odpo
wiednio je karcili za wszelkiego rodzaju występki. 
Jacy to bowiem ludzie wyrosną z dzieci, którym wolno 
czynić co im się podoba ?

Niemniej i wychowawcy winni zwracać uwagę 
dzieciom na świętość i nietykalność grobów. Za da 
wnycb czasów nauczyciele interesowali się więcej niż 
dziś postępowaniem dzieci w czasie pozaszkolnym. 
To też nie było takiego rozwydrzenia jakiego świad
kami dziś jesteśmy.

Wprawdzie czasy dzisiejsze są nieco odmienne 
jednakże wszelkiego rodzaju występki winno się trak
tować i karać tak jak dawniej.

Na mnożące się w ostatnim czasie wypadki kra
dzieży kwiatów na cmentarzu zwracamy uwagę policji, 
której czujne zazwyczaj oko powinno spojrzeć i tara, 
gdzie spoczywają zwłoki drogich naszych zmarłych, 
a w razie przychwycenia złoczyńców i świętokradców 
zasłuży na zupełny szacunek i szczere uznanie spo
łeczeństwo.

— K red yt d la  m a ło ro ln y ch . Polski Bank 
Pożyczkowy donosi, że uzyskał kredyty, które udzielać 
będzie swoim członkom w mniejszych kwotach na 
dogodnych warunkach procentowych. Z kredytu tego 
korzystać mogą wyłącznie drobni rolnicy powiatu, 
rzeczywiście potrzebujący pomocy kredytowej 1 to za 
złożeniem weksla o charakterze drobno rolniczym z 
dwoma pewnemi żyrami na okres 3 miesięczny z 
ewtl. prolongatą.

Uzasadnione piśmienne wnioski z dołączeniem 
opisu o stanie majątkowym i długów wnioskodawcy 
oraz ręczycieli należy przesłać do Polskiego Banku 
Pożyczkowego w Chojnicach, Rynek 4.

— P rym icje . W czwartek, dnia 1 iipca br. 
odprawi w naszym kościele parafjalnym pierwszą swoją 
ofiarę Mszy św. ks. neoDrezbiter Norbert Dembski, 
obywatel naszego miasta Chojnic. Ks. Dembski uczę
szczał jako student do tutejszego gimnazjum państwo

— Źe pani mężatka ? — przerwał Maurycy. — 
Naturalnie, że wiem, ale co mnie obchodzi mąż, który 
nigdy nie umiał pani zrozumieć, który pani nie kocha, 
a pani kochać go nie może. Co mnie obchodzi 
Ludwik Bressoles.

Alboż to dla takiego człowieka stworzona pani 
jesteś, który jest sobie poprostu tylko egoistą ociężałym ?

Czy taki cudny motylek, jak pani, może przy nim 
żyć? Niechaj nigdy o nim nie będzie mowy, gdy 
z panią będę Zapomnijmy o nim i myślmy tylko 
o siebie. Ja panią kocham, Walentyno, I zawsze 
kochać panią będę. A mnie czy pani koch? Czy 
będzie mnie pani kochała ?

— Czy pana kocham ? — zawołała Walentyna 
Bressoles, niemało, jak łatwo zrozumieć, zmieszana. 
— Ależ ja pana nie znam. Pragnę wierzyć, źe jesteś 
pan prawdziwym przyjacielem — ale być też może, 
że chce pan tylko zażartować sobie ze mnie, wyśmiać 
mą łatwowierność i naszą przygodę wziąć za przedmiot 
do skandalicznej anegdotki.

— O l — zawołał Maurycy. — Pani tak nie myśli. 
Czyż głos mój nie ma w sobie szczerości, miłości ?

— Głos pański wzrusza mnie, lecz przeciw temu 
wzruszeniu walczę. Są kłamliwe głosy. Powtarzam 
raz jeszcze, że pana nie znam. Kto pan jesteś ? Jeżeli 
mnie pan już cały rok kocha, jeżeli cały rok chodzi 
pan za mną, nie może być, ażebym pana nie widziała, 
ażebym pana nie zauważyła“choćby w lasku, na wy 
ścigach, albo w teatrze.

Walentyna mówiła d ale j:
— Pokarz mi się pan z twarzy, która zapewne 

znaną mi jest, ona mi powie, czy mam panu wierzyć, 
a oczy pańskie powiedzą, czy mam zawierzyć miłości, 
o której mówią pańskie usta.

(Ciąg dalszy nastąpi).

» Z I g » * I g P OMORSKI.
obszaru Rzeczypospolitej, zaś % z list państwowych.

2) Liczba senatorów nie może przekraczać V4 
liczby posłów.

3) Posłowie wybierani będą w okręgach jedno
mandatowych, a tylko w województwach, względnie 
w częściach województw wschodnich, mieszanych etno
graficznie o okręgach więcejmandatowych,

4) Miasta o ludności więcej niż 15 tysięcy, mają 
tworzyć osobne okręgi wyborcze.

5) Ogólna ilość mandatów okręgów wyborczych 
miejskich, nie może w stosunku do liczby ludności tych 
okręgów przewyższyć ogólnej ilości mandatów z innych 
okręgów w stosunku do liczby tychże okręgów.

6) W okręgach ’więcej, niż jednowandatowych, 
mają być dopuszczone związki list kandydatów.

7) Wybory mają się odbywać głosowanie na na
zwisko indywidualnych kandydatów (osób) a nie na 
numery list.

8) Kandydaci, którzy nie są zgłoszeni przez stron 
nictwo, wykazujące w poprzednim Sejmie conajmniej 
15 posłów, obowiązani są poprzeć swoją kandydaturę 
zgłoszeniem podpisanem przez conajmniej tysiąc wy
borców danego okręgu, lub złożyć kaucję w wysokości 
2 tysięcy zł. w złocie. Prawdziwość podpisów wybor
ców na zgłoszeniu, winna być sądownie lub notarjal- 
nie zalegalizowana, lub przez urzędy gminne potwier 
dzona Złożone przez kandydata 2 tysiące złotych 
w złocie, przypada na rzecz skarbu państwa, jeżeli 
kandydat nie uzyskał conajmniej tysiąca głosów.

Art. 3. Ustawa ta wchodzi w życie z dniem jej 
ogłoszenia.

Art. 4. Wykonanie tej ustawy porucza się preze 
sowi Rady Ministrów, ministrowi spraw wewnętrznych 
oraz ministrowi sprawiedliwości.

Wiadomości kościelne.
C hicago

Wśród niewidzianego dotychczas w Stanach Zjedn. 
przypycbu otwarto tu wczoraj kongres eucharystyczny. 
Solenną mszę pontyfikalną celebrował biskup Namura 
Heylen w asystencji 11 kardynałów, przybyłych z Eu
ropy i Ameryki Po mszy kard. Mandelein, arcybiskup 
Chicago wygłosił przemówienie powitalne do delegata 
apostolskiego kard. Bonzano. Legat zajął wyznaczone 
dla niego miejsce honorowe. W kongresie bierze 
udział 12 kardynałów, 400 biskupów, 3000 księży, 
10C00 zakonnic. Przedpołudniem odbył się szereg 
posiedzeń, w czasie których wygłoszono mowy w 32 
językach. Kongres wydał do innowierców orędzie 
z oświadczeniem, źe innowiercy również, jak katolicy, 
powinni zaczerpnąć z obrad kongresu dalszych sił.

K R O N I K A .
D z i ś : ,  f  Wilhelm, op.; Galikan, m.
25. 6. 26. Słońca wschód 3.40 zachód 20.24

Księżyca wschód 20.6 zachód 3.16 
J u t r o :  Jan i Paweł, mm.
26, 6. 26, Słońca wschód 3.40 zachód 20.24

Księżyca wschód 21.9 zachód 4.  6

Z  miasta.
C h o | n i e e, dnia 25 czerwca 1926 ?

— P r o c e s  o p o d p a le n ie . Przed tutejszą Izbą 
karną sądu okręgowego rozpoczął się wczoraj o godz. 
9 rano proces przeciwko kupcowi Apolinaremu Knitte- 
rowi z Tucholi, pomocnikowi kupieckiemu Leopoldowi 
Knitterowi z Tucholi, Pawłowi Pieczce z Tueholi, re-

W uszach wrażliwej Wa entyny Bressoles wydał 
się on cudną melodją.

— Pan mnie zna ? — spytała, podnosząc nań 
duże oczy, rzucając płomieniste błyskawice przez otwory 
maski.

— I bardzo dobrze — odpowiedział młodzieniec.
.Żartujesz pan ־—
— Przysięgam, źe nie żartuję !
— No, to powiedz mi się, jak się nazywam,
Rozmawiając w ten sposób, Walentyna wciąż

prowadzona pod rękę przez Maurycego, blisko już 
była jego loży.

Młodzieniec zatrzymał się, otworzył drzwi, i mówił 
dalej, wskazując na gabinet:

— Niech pani raczy tu wejść, zaraz pani powiem.
Była to niespodzianka dla Walentyny, awanturka

maskaradowa, jakie lubiła.
Drżąc zlekka, usiadła na kanapie w gabinecie
Maurycy usiadł obok niej i ująwszy jej rękę, 

przycisnął do ust.
  Panie! — krzyknęła Walentyna obrażonym ל

tonem, ale nie cofając ręki. — Co pan czynisz ?
— jak pani widzi, całuję panią w rękę.
— Czym panu pozwoliła ?
— Nie, ale i nie zabroniła pani.

־7־  No, to zabraniam panu. Przestań pan i po 
mówmy.

— Bardzo tego pragnę, byleby rozmowa zaczęła 
się od słów ,kocham cię pani״ .

— Pan mnie kochasz ?
— Namiętnie.
Zaśmiała się Walentyna Bressolet
— W ciągn pięciu minut rozkochałeś się pani to 

wcale mnie nie znając ?
— Znam panią blisko już od roku.
— No, jeżeli tak — szepnęła Walentyna — jeżeli 

jestem panu znaną, to pan wie...

Rok VI

pować w bardzo znacznej mierze w amortyzacji i opro
centowaniu tego długu. Rozbudowany port Gdański 
zagarnie cały ruch tranzytowy z Polski i do Polski, 
która w ten sposób dostanie się w zależność gospo
darczą Gdańska. Gdynia tymczasem w tych warunkach 
pozbawiona zostanie zupełnie możności rozbudowania 
się. Czynnikiem decydującym na Morzu Polskiem 
stanie się wrogi nam Gdańsk.

O n a d u ży c ia  w m aryn arce  
w o jen n ej.

Terim rozprawy w sprawie o nadużycia w mary
narce wojennej, o co oskarżony jest, Komandor Bar
toszewicz i inni odwlecze się znowu, na wniosek bo
wiem obrońcy oskarżonego akta sprawy odesłano do 
uzupełnienia śledztwa. Chodzi mianowicie o powoła
nie szeregu nowych świadków.

Wobec tego terminu rozprawy nie należy ̂ spodzie 
wać się wcześniej jak po ferjach letnich.

Sąd odrzucił prośbę o zwolnienie Kom. Bartosze
wicza z więzienia śledczego uzasadniając Iż są przeciw 
niemu poważne zarzuty.

rwawe zajścia w  G ostyn in ie .
We wtorek, dn. 22 bm,, w Gostyninie woj. 

warszawskiego między pełniącym służbę na targu 
posterunkowym, a kobietą wiejską wynikła sprzeczka, 
podczas której posterunkowy miał ją poturbować. 
Kobieta ta jalc okazało się była w stanie odmiennym.

Wzburzony tłum rzucił się na posterunkowego, 
który zdołał się ukryć w komendzie. Wobec tego 
tłum rozpoczął oblężenie budynku komendy; kilka
dziesiąt zaś osób udało się pod starostwo. Starosta 
nakazał aresztować posterunkowego, tłum jednak żądał 
wykania mu go. Wszelkie perswazje starosty nie 
przekonały tłumu, który w końcu usiłował zdemolować 
gmach.

Wobec tago policja zmuszona została do użycia 
broni, skutkiem czego 8 osób odniosło ciężkie rany, 
z których jedna zmarła w szpitaln. Podczas zajść 
kilku policjantów zostało pokaleczonych kamieniami. 
Starosta zażądał pomocy z Płocka. Przybyła stamtąd 
kompanja policja opanowała położenie i przywróciła 
porządek.

Z polecenia min. spraw wewnętrznych wyjechał 
niezwłocznie na miejsce zajśą naczelnik wydziału bez
pieczeństwa województwa warszawskiego, p. Fr. 
Godlewski.

S praw a u w ię z io n y c h  g en er a łó w .
Z Warszawy donoszą, iż śledztwo w sprawie uwię

zionych generałów Rozwadowskiege, Malczewskiego, 
Żymierskiego, Zagórskiego i Jaźwińskiego, osadzonych 
w więzieniu sledczem w Wilnie, prowadzone jest przez 
sędziego śledczego przy Wojsk Sądzie Okręgowym 
w Warszawie mjr. K. S. Zielińskiego w przyśpieszonem 
tempie.

Chodzi o to, aby czynione zarzuty wymienionym 
oficerom wyjaśnić w jaknajkrótszym czasie.

P r o je k t  n o w e j o r g a n is a e j i  
w y b o r n ie j ״  P ia s ta .״

Klub sejmowy ״Piasta״ postanowił zgłosić nastę
pujący projekt ustawy o ordynacji wyborczej:

Art. 1. Upoważnia się Prezydenta Rzeczypospo
litej do wydania w formie rozporządzenia, z mocą 
ustawy nowej ordynacji wyborczej do Sejmu i Senatu, 
na niżej określonych zasadach.

Art. 2. Przy wydaniu rozporządzenia, obejmują
cego nową ordynację wyborczą do Sejmu i Senatu, 
obowiązywać będą Prezydenta Rzeczypospolitej nastę 
pujące zasady:

1) Liczba posłów tile może przenosić 300, z której 
%  posłów ma być wybieranych w okręgach całego

Tajemnica M m c a .
Powieść z życia francuskiego.

120) ----------
Nagle wykrzyknął radośnie. Po drugiej stronie 

sali, w korytarzu, prowadzącym do amfiteatru, zauważył 
kostjum, opisany przez Oktawję, kostjum tak charak 
terystyczny, źe się niepodobna było omylić.

Czemprędzej wybiegł z loży, przecisnął się przez 
tłum i przystąpił do Walentyny Bressoles — ona to 
rzeczywiście była w niebieskiem dominie. Stała w środ
ku gromadki młodych ludzi, trochę już podchmielonych, 
którzy traktowali ją nieco swobodnie.

—  Ja jestem jej towarzyszem, moi panowie — 
odezwał się Maurycy, odtrącając jednego z napastników, 
który stał najbliżej przy niebieskiem dominie. — Radze 
iść spać!

— Chodźmy — dodał‘ zwracając się do Walentyny.
Walentynie Bressoles serce biło silnie, przycisnęła

się do Maurycego i szepnęła :
— O ! jakem się przestraszyła !
— Czego ?
— Bałam się, ażeby ci łotrzy nie pokłócili się 

z panem.
— Widziała pani przecie, źe gotów byłem rozprawić 

się z nimi wszystkimi.
— I to dla kobiety, której pan nie zna.
— Alboż trzeba koniecznie znać kobietę, ażeby 

jej bronić? To obowiązek każdego przyzwoitego 
człowieka

I nachyliwszy się ku Walentynie, Maurycy, śds 
kając jej rękę, dodał:

— A skąd pani wie, że jej nie znam ?
Syn Aime Joubert miał głos słodki״ harmonijny, 

"tkliwy, kiedy tego chciał.
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co do ujęcia tego zagadnienia tak bardzo piekącego 
i dla podniesienia życia gospodarczego koniecznego.

Po zakończeniu obrad podejmowała Izba Toruń
ska gości w sali hotelu ״Dwór Artusa״, gdzie wice
prezes Izby p. Mikołajczyk z uznaniem podkreślił w 
swem przemówieniu wielkie zainteresowanie sfer go
spodarczych, reprezentowanych w Izbach, Pomorzem, 
czemu daje wyraz fakt, że w ciągu krótkiego czasu 
Związek Izb odbył 3 zjazdy na terenie Pomorza.

— G d y n ia . ( K o f e r e n c j a  z m l n i s t r a m i )  
Grudziądzko-Starogardzka Izba Handlowa wzięła udz ał 
w osobach pp. Ł. Kołudzkiego■dyrektora Firmy Her• 
feld i Victorius, T. A. w Grudziądzu, Boka dyrektora 
Firmy ,Fabryka Krzeseł- S A. w Gościecinie, Deserta 
dyrektora Firmy „Pepege„ Przemysł Gumowy, T. A. 
w Grudziądzu, oraz p. H Krupskiego-dyrektora Pomor
skiej Izby Przemysłowo Handlowej w Grudziądzu, w 
służbowej podróży pp, Ministrów do Gdyni, gdzie 
miała sposobność przedstawić Panu Ministrowi Przemy
słu i Handlu postulaty gospodarcze naszego obwodu.

W imieniu przemówił p. dyrektor Kołudzki, który 
w krótkich słowach scharakteryzował położenie prze
mysłu pomorskiego, wskazując na niedostateczne 
uwzględnienie tegoż w taryfie kolejowej, co mu utru
dnia konkurencję z podobnemi przedsiębiorstwami, 
znajdującemi się w pobliżu zagłębi węglowych i suro
wcowych, oraz zaznaczając, że pod względem wysokości 
zarobków robotniczych, dzielnica tutejsza zajmuje pier
wsze miejsce w Rzeczypospolitej, P. Kołudzki żądał 
słusznie, aby Ministerstwo Przemysłu i Handlu i w 
tym względzie wpłynęło na przemysł w Kongresówce 
i w Małopolsce, aby i tam o ile możności zrównano 
zarobki z naszymi.

W końcu p. Kołudzki przedstawił wszelkie zainte
resowanie tut. przemysłu rozbudowy portu w Gdyni, 
który będzie mógł być przez tutejsze placówki ekspor
towe w całej pełni wyzyskany. W dyskusji zabiera 
głos pp. dyrektor Bok, dyrektor Desert; ten ostatni 
podkreślił walor reprezentowanego przez niego pierw
szego w Polsce przemysłu gumowego który w prze
ciągu krótkiego czasu zdołał zdobyć szereg rynków 
zagranicznych i przyczynił się tymsamym do popra
wienia naszego bilansu handlowego.

Imieniem handlu przemówił dyrektor tutejszej Izby 
P. G. p. H. Krupski, zaznaczając, że wice prazes i 
reprezentant kupiectwa pomorskiego p. T. Marchlewski 
z powodu Zjazdu w Krakowie nie mógł wziąść udziału 
w tej konferencji, P. Dyrektor Krupski wspomniał o 
znaczeniu i posłannictwie handlu polskiego na naszych 
kresach i prosił Pana Ministra a poparcie postulatów 
tych placówek gospadarczych w kierunku uwzględnie
nia handlu w większej mierze jak dotychczas, przy 
udzielaniu kredytów przez Bank Polski i inne pań
stwowe instytucje finansowe.

Izba zaznaczyła, że Pan Minister znalazł wszelkie 
zrozumienie słusznych żądań naszych sfer gospodar
czych, w szczególności podkreślił tężyznę i zasługi 
naszego handlu w gospodarczej rozbudowie Pomorza.

Z Pomorza.

Rozmaitości.
F a n ta sty czn e  p om ysły  b ogaczy  a m e r y 

k a ń sk ic h . W Nowym Jorku są opracowane projekty 
piętrowych wagonów kolejowych. Co kilka takich wa
gonów byłby w pociągu specjalny wagon salonowy 
w którym za niewielką opłatą pasażerowie mieliby 
radjo, dancing, kinematograf i t d.

System piętrowy (narazie mowa o jednym tylko 
piętrze) ma być dogodny dla pasażerów i służby ko
lejowej, pytanie tylko, czy nie zwiększyłaby się przez 
to liczba ofiar w razie katastrofy.

Naturalnie tunele trzebaby dostosować do wyso
kości nowych wagonów.

Ostatnie telegramy.
B ó jk a  pod B erlin em

Członkowie związku Bismarkowskiego pobili się 
komunistami w Treptowie pod Berlinem. Policja 

aresztowała 25 osób.
S a m o b ó jstw o  a d w o k a ta  rosy jsk iego .

Jeden z najpopularniejszych adwokatów rosyjskich 
znany działacz polityczny ubiegłych czasów, P. Gruzen* 
berg, popełnił samobójstwo. Niedawno donosiliśmy 
że ma on wystąpić z procesem przeciw gen. Bałacbo• 
wieżowi i innymi z powodu wywołania rzekomo po
gromów żydowskich.

Rumianek na włosy
Z dawien dawna ceni się ożywczy wpływ rumianku 
na skórę głowy. Niepraktycznego i żmudnego 
używania czystego rumianku natomiast zaniechano. 
Obecnie posiadamy doskonały proszek do mycia 
głowy „Szampon z czarną główką“ z domieszką 
rumianku o miłym i aromatycznym zapachu, który 
łączy wzmacniający wpływ rumianku z właściwościa
mi radykalnie odczyszczającemi, nadając włosom 
zarazem wygląd błyszczący i pełny.
Tylko nasz wyrób prawdziwy posiada 
znany całemu światu znak ochronny „czarna 
główka“. Sprzedaż wyłączna: Zakłady 
Przemysłowe Karol Szopper T.A. Bielsko,
Śląsk. Do nabycia w perfumerjach, | H H F  

..drogerjach i zakładach fryzjerskich. WEB»

— W iele . ( N i e s z c z ę ś c i e  z p o w o d u  
n i e o s t r o ż n o ś c i . )  Zona robotnika Zgody zapa־ 
liwszy w piecyku okowitę, celem zagrzania mleka dla 
dziecka, wyszła z pokoju zostawiając przy ogniu dzieci.
W czasie jej nieobecności jedna z dziewczynek dolała 
do ognia okowity, buchnął płomień na stojącą w bli 
skości dziewczynkę cieśli Radomskiego, popalił jej 
strasznie twarz 1 ręce. Szczęście, że okowita w butelce 
się nie zapaliła, bo wtenczas niezawodnie byłby dom 
słomiany stanął w płomieniach i dzieci byłyby znalazły 
śmieć. Powyższy wypadek niech będzie przestrogą, by 
nie zostawiać dzieci samych przy ogniu.

— T uchola . ( P r z y j ę c i e  d o  P a ń s t w .  
S e m i n a r j u m  i P r e p a r a n d y  Na u c z . )  Eg
zamin wstępny do Seminarjum i Preparandy w 
Tucholi rozpocznie się w środę, dnia 30. czerwca br.
0 godzinie 8 rano i potrwa przypuszczalnie dwa dni.

Podania w sprawie przyjęcia do Seminarjum
1 Preparandy należy bezzwłocznie nadsyłać pod adre 
sem. Dyrekcja Państw. Seminarjum Naucz, w Tucholi.

Do podania trzeba dyłączyć 1. własnoręcznie na
pisany życiorys, 2, metrykę urodzenia lub chrztu, 3, 
ostatnie świadectwo szkolne, 5, świadectwo moralności 
o ile kandydat nie uczęszcza więcej do szkoły.

Na I kurs Seminarjum przyjmuje się kandydatów 
w wieku od 14 do do 18 lat, do Preparandy od 13 
do 17 lat włącznie.
gg - - T c z e w ,  ( B r a c t w o  S t r z e l e c k i e  w 
T c z e w i e  obchodzi w przyszłą niedzielę uroczyste 
poświęcenie sztandaru, artystycznie wykonanego przez 
hr. Ledóchowską z Tczewa.

— K iełp in , pow. kartuski. ( A r e s z t o w a n i e  
k ł u s o w n i k ó w )  Za kłusownictwo aresztowano 
20 letniego robotnika Bernada Kolkę z obszaru 
W. M. Gdańska przebywającego chwilowo u swego 
szwagra w Kiełpinie. Ubił on sarnę, a przytem 
polował także na zające. Prócz tego przychwycono 
na kłusownictwie w lesie i aresztowano gospodarza 
Izydora Reglińsklego z wybud. łapalicktego. Przy are 
sztowaniu tłumaczył się, że strzela jastrzębie. R. po
siada piękne gospodarstwo.

— T o ru ń . ( P o d w y ż k a  p ł a c  r o b o t  
n i c z y c b.) Na skutek wniosku przedstawiciel robotn. 
zw. zadowych na Pomorzu, związek pracod. zdecydo 
wał się na podwyższenie zarobków robotniczych o
10 proc. Podwyżka ta obowiązywać będzie od dnia
11 bm. Również firma Herzfeld Victorius w Gru 
dziądzu i Mniszku oraz fabryka UNJA w Grudziądzu 
podwyższyły swym pracownikom zarobki o 10 proc.

dniem 15 bm.
Toruń. ( Z j a z d  Z w i ą z k u  I z b  P r z e m y 

s ł o w o  H a n d l o w y c h  R z e c z y p o s p o l i t e j  
P o l s k i e j  w T o r u n i u ) .  W dntu 21 czerwca br. 
odbył się w Toruniu Zjazd Izb Przemustowo Handlo
wych Rzeczypospolitej Polskiej. Z ważniejszych spraw 
znajdujących się na porządku dziennym, wymienić na 
leży: Nowelizacja przepisów celnych, obniżenie opłat 
sądowych i notarjałnych, projekt nstawy budowlanej, 
akcja w kierunku przyspieszenia tworzenia Izb Prze 
mysłowo• Handlowych na całym obszarze Rzeczypos
politej, stosunek Izb do Komitetu Narodowego Mię
dzynarodowej Izby Handlowej, prawa umowy polsko- 
gdańskiej, obniżenie stopy dyskontowej w Banku 
Polskim i uruchomienie funduszów z podatku od 
lokali.

W Zjeździe wzięli udział reprezentanci wszystkich 
Izb Przemysłowo Handlowych Rzeczypospolitej, obra 
dom całodziennym, w których wyczerpano przewidzia 
ny porządek, przewodniczył wiceprezes Izby Toruńskiej 
p. Hozakowski.

Przedyskutowano w sposób wyczerpujący referat 
Izby Handlowo Przemysłowej we Lwowie co do nowe
lizacji przepisów celnych i uzgodniono szereg postula
tów, wniesionych przez Izby Memorjał w tej sprawie, 
jakkolwiek nie wyczerpuje wszystkich dziedzin ustawo 
dawstwa celnego, jednak usuwa najważnłejszne bolą 
czki, najbardziej odczuwane przez sfery handlowe co 
do stosowania przepisów o postępowaniu ^celnym 
i reklamacyjnym;

W sprawie zniżenia opłat notarjałnych skonstato 
wano, że opłaty te są najwyższe w byłej dzielnicy 
pruskiej i przewyższają opłaty, jak np. w Kongresówce 
blisko ICO proc

Konieczność unifikacji opłatat, tak sądowych, 
notarjałnych, jak 1 taryf adwokackich na całym ob
szarze Rzeczypospolitej została stwierdzona, a dotyczące 
wnioski w tym przedmiocie wysłane będą w najbliż 
szym czasie do miarodajnych władz centralnych;]

Następnie rnzpatrzono ważny przedewszystkiem 
dla nas punkt porządku dziennego, a mianowicie 
sprawę umowy z W. M. Gdańskiem. W szczególności 
zwrócono uwagę na postanowienia, dotyczące ulg dla 
W. M. Gdańska w stosunku do obszaru Rzeczypospo
litej Polskiej przy wwozie i wywozie towarów, Związek 
Izb stanął na stanowisku aby przez nadawanie przywi 
lejów gospodarczych W. Miasta nio stwarzano nie 
zdrowej konkurencji dla naszego kupiectwa; Związek 
Izb będzie domagał się, aby delegat jego mógł brać 
udział w obradach Komisji, regulującej stosunki go 
spodarcze z W. Miastem; Co do projektu ustawy 
budowlanej, to Związek wyraził przekonanie, że ustawa 
taka winna być w najszerszym tego słowa znaczeniu 
ustawą ramową i pozostawiać jaknajdalej idącą kom
petencję w tym względzie samorządom.

Sprawa uruchomienia funduszów z podatku od 
lokali została powierzona Izbie Handlowej i Przemy 
słowej w Krakowie, która w najbliższym czasie roz- 
pisze ankietę do innych Izb celem wypowiedzenia się

Po 
odrzu* 

więzienia.

wego, zaś studja teologiczne odbywał w Seminarjum 
Duchownem w Pelplinie, gdzie w tych dniach otrzyma 
święcenia kapłańskie.

— D rugi n a u czy c ie l w  Z ak ład zie P opraw
czym  Z dniem 1 czerwca br. władza szkolna po- 
wołała p. Szulca jako drugiego nauczyciela do szKoły 
w tutejszym Zakładzie Wychowawczo Poprawczym. P. 
.Szulc przybył tu dotąd z powiatu starogardzkiego־

— R e fera t sp ortow y  I baonu strzelców donosi 
nam, że w niedzielę dnia 27 bm. o godz. 16,30 odbędą 
się zawody piłki nożnej pomiędzy klubem sportowym 
I baonu strzelców a klubem sportowym marynarki wo- 
jennej.

— Z I I I  Izby K arn ej Sądu O k ręg o w eg o .
Staje Piotr Bartel zam. w Granowie osk. został przez 
sąd pokoju w Chojnicach o kradzież butów zasądzony 
na jeden tydzień więzienia i na ponoszenie kosztów. 
Przeciw temu wyrokowi wniósł osk. odwołanie. Po 
przesłuchaniu kilku świadków i po naradach sąd od* 
wołanie oskarżonego odrzucił na jego koszt.

Franciszek Rudnik zam. w Borowym Młynie pow. 
Chajnice osk. został przez sąd pokoju w Chojnicach
0 stawianie oporu i zniewagę urzędnika leśnego za-
sądzony na 5 miesięcy więzienia i na ponoszenie ko- 
sztów. Przeciw temu wyrokowi wniósł osk. odwołanie. 
Podczas rozprawy osk. do winy się nie poczuwa 
przeprowadzeniu rozprawy sąd odwołanie osk 
cił z tern że mu wymierzono karę 14 «
Koszta ponosi osk.

Teodor Kądziela zam. w Zblewie osk. został przez 
sad nokoju w Czersku o złamanie aresztu zasądzony 
na 50 zł. grzywny i na ponoszenie kosztów. Przeciw 
temu wyrokowi wniósł osk. odwołanie. Podczas roz 
prawy osk. do winy się nie przyznaje. Po .przepro 
wadzeniu rozprawy sąd wyrok sądu pokoju zniósł
1 osk. od winy i kary uwolnił. Koszta ponosi kasa 
państwowa.

Jan Sanigórski zam. w Czersku. Osk. został po* 
sądzony o fałszywe obwinienie i przez sąd pokoju w 
*Czersku zwolniony. Przeciw temu wyrokowi wniosła 
podprokuratura odwołanie. Po przeprowadzeniu roz* 
prawy sąd wyrok sądu pokoju zniósł z tern, ze osk. 
zasądził na 50 zł. grzywny którą w razie niezapłace* 
tiia zastąpi kara więzienia licząc po 10 zł. za jeden 
dzień co do reszty odwołania podprokuratury sąd od- 
rzuci/. Koszta ponosi osk. o ile zasądzony, o ile 
uwolniony kasa państwowa.

Anna Beysterowa zam. w Legbądzie osk. została 
przez sąd ławniczy w Czersku o zniewagę urzędnika 
uwolnioną. Przeciw temu wyrokowi wnios a podpro- 
kuratura odwołanie Podczas rozprawy osk. do winy 
się nie poczuwa. Po przeprowadzeniu rozprawy sąd 
wvrok sądu ławniczego znosi i osk. uznaje winną wy 
stępku z § 185 k. k. i zasądza ją na 30 zł. grzywny 
a wrazie nie zapłacenia nastąpi kara więzienia hcząc 
po 10 zł. za jeden dzień. Koszta ponosi osk.

Jan Link zam. w Chojnicach osk. został przez 
•sad pokoju w Chojnicach o opór przeciw władzy za* 
sądzony za pierwszy czyn na 2 tygodnie więzienia za 
dru°■! czyn na 1 tydzień więzienia 3 czyn na 2 tygo* 
dnie więzienia czyli na łączną karę 4 tygodnie wię* 
zlenia i na ponoszenie kosztów. Przeciw temu wyro* 
kowi wniósł osk. odwołanie. Po przeprowadzeniu 
rozprawy sąd odwołanie osk. odrzucił z tern, że mu 
wymierzono łączaą karę jeden tydzień więzienia. Ko- 
szta ponosi osk.

Józef Gnacińskl zam. w Zalnie pow. Tuchola 
Osk, został przez sąd pokóju w Tucholi 0 zniewagę 
wójta zasądzony na 50 złotych grzywny lub wrazie 
nie zapłacenia 5 zł. za jeden dzień więzienia 
i na ponoszenie kosztów. Przeciw temu wyrokowi 
wniósł osk. odwołanie. Ponieważ osk. na rozprawę 
nie stanął przeto sąd odwołanie jego odrzucił na jego 
koszt.

— D la k an d yd atów  ogrod n ictw a . Dyrekcja 
Państwowej Średniej Szkoły Ogrodniczej w Wilnie 
podaje do wiadomości, iż wpisy na kurs wstępny i I-szy 
na rok szkolny 1926/27 rozpoczęły się dnia 20 czerwca 
i trwają do 1 września br.

Kandydaci na kurs wstępny winni przedłożyć 
świadectwo ukończenia trzech klas szkoły średniej, lub 
6 oddziałów szkoły powszechnej, natomiast na kurs 
1 szy świadectwo z ukończenia czterech klas szkoły 
średniej lub 7 oddziałów szkoły powszechnej.

Rodzice lub opiekunowie kandydata, winni złożyć 
:podanie do Dyrekcji Państwowej Szkoły Ogrodniczej 
w odpowiednim terminie załączając:

1) własnoręcznie przez kandydata napisany życiorys,
2) metrykę urodzenia i chrztu,
3) świadectwo szkolne,
4) świadectwo zdrowia i szczepienia ospy,
5) świadectwo moralności o ile od wystąpienia ze 

szkoły powszechnej upłynęło więcej niż rok,
6) dwie fotografje z ostatniej daty.

Do szkoły przyjmowani są kandydaci w wieku od
14 do 18 lat, a o przyjęciu kandydatów w wieku po 
wyżej 18 lat decyduje Ministerstwo Wyznań Religijnych 
1 Oświecenia Publicznego na wiosek Dyrekcji Szkoły.

Rok szkolny rozpoczyna się 1 go września.
Kurs szkoły jest trzechletni i ma za zadanie przy 

gotować techników ogrodniczych, którzyby po odbyciu 
praktyki mogli objąć samodzielne stanowisko.

Podania skierowywać należy pod adresem  Pań״ :
stwowa Średnia Szkoła Ogrodnicza, Wilno — Sołta 
*niszki 50״.
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T uchola . Walne zebranie Powiatowe Chrzęść 
Naród Stron. Rolniczego na powiat tucholski, odbęe 
dzie się w piątek dnia 25 czerwca t. r. o godz. l l  tej 
przed południem w Tucholi, w lokalu p. Neumanów.

Porządek obrad: 1) Sprawozdanie poselskie. 2} 
Sprawozdania ze Zjazdów Rady Wojewódzkiej. 3) Refe
rat prezesa Wojewódzkiego p. K. Zyckiego. 4) Wybór 
Zarządu Powiatowego na rok bieżący.

Na to zebranie zaprasza się niniejszem Szan. 
członków Chrzęść. Naród. Stron. Rolniczego, jako i nie 
mniej sympatyków. O liczny udział prosi 
Za Generalny Sekretarjat, (—) St. Kunz, sekretarz״ 

Za Zarząd Powiatowy Ch. N. S. Roi.
(—) Rakowski, prezes.

S z t e i  i M e S a r a ® .

Giełda Gdańska.
dnia 25 czerwca 1926 r.

10° złob 51.73 guid. gd*

Kurs dolara w Warszawie.
dnia 25 czerwca 1926 r.

dolar 9 96 zL
funt szterling 48,64 zk

Giełda zbożowa.
25. 6. 1926 r.

100 kg. 32,50-33,50 zk.
״ 47,50—49,50 ,  zk
V 31,00—29,00 ״ zk 
»» rt 34,50—36.50 zk
„ » 00,00—00,CO Zk
, - 0,CO— zł״

Żyto
Pszenica
Jęczmień
Owies
Groch
Ziemniaki

_______ K o n ie c  c sę śg l r e d a k c y jn e j .
Redaktor naczelny: L e o n  F o r m a ń s k i  

Redaktor odpowiedzialny : S t e f a n  T o b o l s k i .  
Drokiem i nakładem drukami „Dziennika Pomorskiegc r 

w Chojnic ■)

C hojnice. W piątek, 25 bm. o godz 8 wieczo 
rem w auli szkoły pow zebranie Ligi Katolickiej pa- 
rafjl chojnickiej oraz Tow Misyjnego.

Wykład ks. prób. Makowskiego na tem at: „Prze- 
śladowa aie katolików w Meksyku‘*.

O liczny udział prosi Zarząd.
C hojnice. Zebranie Kółka Rolniczego odbędzie 

stę w niedzielę dnia 27 bm. o godz, 12 w׳ południe 
w lokalu p. Jażdżewskiego w Chojnicach.

Z powodu że na zebranie przybędzie referent z 
Pom. Tow. Roi. w Toruniu uprasza się o punktualne 
1 liczne jawienie się członków. Zarząd.

C hojnice . Członkom Zw. Kol. Z Z. P. oraz 
sympatykom do wiadomości, źe w sobotę dnia 26. VI. 
br. o godz. 19,30 odbędzie się ogólne zebranie na 
sali hotelu „Centralnego“, na które z referatem przy
będzie prezes Okręgowy kol. Przybylski.

O liczny udział prosi
Zarząd Zw. Kol. Z. Z. P. Chojnice.

C h ojnice . Towarzystwo pszczelnicze. W nie 
dzielę 27 bm. o godz. 14 odbędzie się miesięczne ze
branie w pasiece p Lewińskiego ul. Młyńska. Wchód 
przez podwórze naprzeciwko Bankverein.

Zarząd.
C hojnice . Tow. Gimn. „Sokół” urządza dnia 

29. 6. 26 r. (święto apostołów Piotra i Pawła) wycieczkę 
przez Zamarte do Ogorzelin. Zbiórka wszystkich człon 
ków o godz. 6,30 przed salą gimnastyczną przy Placu 
Piastowskim. Każdy, który posiada mundur i czapkę 
sokolą, winien je włożyć. Zarząd.

C hojnice. Zebranie zarządu związku drużyn 
kondukt, koło Chojnice zwołuje się na dzień 30 bm. 
o godz. 18-tej w lokalu p. Rlnka dawniej Leon Wei- 
land ulica Augustyńska 1.

Członkowie interesujący z głosem doradczym do• 
zwolenl. Za zarząd : Megger, prezes.

O gorzeliny. Zebranie Kółka 'Rolniczego od
będzie się w niedzielę dnia 27. 6. 26 r. o godz. 4 po 
poł. na sali p. Weilandta. Zarząd.

Brusy. Sekcja Drogowych przy Związku Koleją 
rzy Z Z. P. w Brusach zwołuje na niedzielę 27. VI, 
popoł. o godz. 15 na salę p. Kiedrowskiego zebranie, 
na które zaprasza wszystkich członków i sympatyków 
z całej przestrzeni. Referent przybędzie z Wydziału 
Wykonawczego, zatem niech nie zabraknie nikogo 
wolnego od służby. Zwołujący

R a ch u n ek  d la  gen . D ow bór  
lla Ś D ick ieg o .

Poznański „Postęp“ pisze, źe gen, Dowbór-Mu־ 
śnicki otrzymał od poznańskiej Dyrekcji Kolei rachu
nek na 38.000 zł. za użycie pociągu specjalnego z 
Poznania do Kutna dla Legjl Akademickiej, wysłanej 
w maju dla obrony prawowitego rządu,

P o lsk a  w y p iera  i a g l j ę  sb r y n k u  
g » w ed zk ieg o .

Sztokholmski korespondent „Daily Telegraph* 
podaje, iż w ostatnich czasach węgiel polski wypiera 
silnie węgiel angielski z rynku szwedzkiego. Gdyby 
nie trudności transportowe, Polska mogłaby całkowicie 
zaspokoić zapotrzebowanie węgla w Szwecji.

G en era łew śe-sp isk ow cy .
Dzienniki donoszą z Konstantynapola, źe areszto 

wano tan generałów Noureddina i Tagiara, jako za
mieszanych w spisku na życie prezydenta republiki 
tureckiej Mustafy Kemala Paszy.

Wesoły kącik.
W jadaln i.

Gość: — Chciałbym dostać coś kwaśnego do 
pieczeni.

Kelner: — Picolo, podaj spis win !
S zczy t p rzy tom n ości.

Lecieć z piątego piętra, zdjąć okulary z nosa i 
schować do futerału, by się nie zbiły...

N a re sz c ie .
M ąż: — Nareszcie stało się to, o czerń zawsze 

marzyłaś! Twój posag djabli wzięli, z mego majątku 
nic nie zostało — i w ten sposób staliśmy się mał
żeństwem z miłości.

Ruch w Towarzystwach.
C hojnice. Dnia 26. Vi. br. odbędzie się w 

Chojnicach w hoteiu Engla, o godz. 15 tej zebranie 
Członków Chojnickiego Kółka Kontroli Obór.

Obecnym będzie przedstawiciel Związku i będą 
przyjmowane zgłoszenia nowych członków, z powia 
tów. Chojnice, Tuchola i Sępólno. Członkiem może 
być każda obora, która ma 10 krów i więcej

Baczność ! B aczn ość!

Fabryka papy tiachôj
Marjan Rekowskł, Chojnice.

Szosa Gdańska 39 : : Telefon 211 
p o l e c a  po cenach k o n k u r e n c y j n y c h

papę flacho gatunkach

smołę tieifytanti \ \m\l
Kupuję stale używane beczki od 

smoły i oieju i płace najwyższe ceny.

Przetarg przymusowy
w sobotę, dnia 26 czerwca
o g o d z in ie  11 i pół 
w lok alu  p. H ein rich a
16 szklanek  

z  farbam i
najwięcej dającemu za go
tówkę. L. rej. 1301/26 

Wiśniewski !438
kom. sądowy, Chojnice.

Przetarg przymusowy
w sobole, dnia 26 czerwca
o god*. 11-te j  p rzed p , 
w lok a lu  p H ein rich a

t szafa do rzeczy 
2 łóżka 
2 krzesła 
1 szafa do kuchni 
1 biurko 
1 stół
1 regał
2 ctr. papieru

najwięcej dającemu za go
tówkę. L. rej. 1522/26<

Wiśniewski, 1437
kom. sądowy, Chojnice.

Umebl. pokój
od zaraz d o  w y n a jęc ia •

ul. Dw orcow a 5
1440 I piętro.

Podaję do wiadomości, 
źe sprzedaję lek k ą

benzynę
ze stacji po 9 0  gr. litr.

Drogeria aptekarza K Żaka
obok magistratu.

Dzielny

pomocnik
iiondloioy

z branży kolonialnej i żelaza 
z dobremi świadectwami 
poszukuje od 15 lipca lub 
1 września p o sa d y .

Łask. zgłosz. do Dz. Pom. 
pod Nr. 1435.

>000000000800000000 (

lZwiązek Żeglarski 0 Polsce
> siedziba Warszawa
)  urządza
)  dnia 27—29 czerwca 1926.

i II. regały związkowe
> w Chojnicach na jeziorze charzykowskie!!).
 ̂ W niedzielę, dnia 27 czerwca po południu

: W I A N K I
|  M. i. koncert, piłka wodna, wspólne żaglowanie, za. 

bawy publiczne, puszczenie balonu, sztuczne ognie, 
spalenie wianków, wioska noc,

Przy niepogodzie odbędą się wianki, dnia 29 bm,

Poniedziałek, dnia 28 czerwca 
Zawody przedwyścigowe kl. pozamiejscowych 

Wtorek, dnia 29 czerwca

Regaty związkowe
Wszystkich zaprasza się serdecznie 

Autobus kursuje z Chojnic cc pół godziny 
Wstęp 1 zł od osoby Wstęp 1 zł od osoby

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Nadeszły prima

egipskie cebule
ł poleca odsprzedającym po korzystnych cenach

Dom Wysyłkowy M erkur
Chojnice. 1439

r a

Umebl. pokój
dla 1 łub 2 panów do 

wynajęcia.
Zgłoszenia w ekspedycji 

Dzień. Pom. 1434

Pocztówki z widokiem
Chojnic i okolicy

poleca w wielkim wyborze
K się g a r n ia

Dzienn. Pomorskiego.

1 §  Doradco prawny
z długoletnią praktyką, z niemieckich 
czasów, załatwia wszelkie choćby 
najtrudniejsze sprawy, karne, cywilne, 
spadkowe, hipoteczne, kontraktowe, 
najmowe, rentowe, inwalidzkie, podat
kowe, odpisy na maszynie ł t. d. i t. d.

W ietecki, |
Chojnice, Nowe-Miasto nr. ? ״.

i

i

® Specjalny cjarsztatreparscyjny ®
dla elektromotorów i dynamo, kolek
torów, lamp samochodowych, sztarte- 
rów, magnetów do motorów benzy
nowych, akumulatorów samochodo
wych i  do zakładania światła.

W szelkie reparacje jak i zakładanie 
światła elektrycznego w domach 
wykonuje się fachowo pod gwarancją

Firm a O t t o n  R o t t
ul. Gdańska 6. ul. Gdańska 6.

t y ł y ! !

Zamawiam niniejszem pismo

„Dziennik Pom orsk i"
m C hojnie  

na 111. k w a r ta ł
i proszę pobrać odemnie przez listowego przedpłatę 3 miesięczną 
opłatą pocztową razem gggF* 7 , 5 9  s l o t y  e h  * m g

Imię i nazwisko -
miejscowość -----

ulica ---------------

pokwitowasua poczty -

Zamawiam niniejszem pismo

„Dziennik Pom orsk i"
1 i  C hojnie  

« a  m ie s ią c  l ip ie c
l^ r o ssę  *obrać odsmrii• przez Hstowego przedpłatę miesięczną s 
*yfctą psastową razem | fĘ g r 2 , 5 3  a l o t y e h  U P S*

- 1W6

*M ą i nazwisk? -

*fajwfswoić __
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